
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Elisabetta Caddeo 
PDTD/2022/1316 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/5247 del 29/06/2022, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa Elisabetta 

Caddeo; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Elisabetta Caddeo al “XXV Congresso 

Nazionale e Corso Residenziale AINO”, che si terrà a Padova dal 10/11/2022 al 12/11/2022, per 

un importo complessivo presunto di € 1.210,00 (milleduecentodieci/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Servizi - Fondo di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1260

luisanna.perra
Font monospazio
28.07.2022

luisanna.perra
Font monospazio
28.07.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Elisabetta Caddeo al “XXV Congresso Nazionale e Corso 

Residenziale AINO”, che si terrà a Padova dal 10/11/2022 al 12/11/2022; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Elisabetta Caddeo alla partenza il giorno precedente e al rientro quello successivo 

rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato per motivi organizzativi; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 1.210,00 (milleduecentodieci/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondo di Struttura 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 

 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1260

luisanna.perra
Font monospazio
28.07.2022













Presidente Congresso: Dr.ssa Vittorina Zagonel

Comitato Organizzatore locale: 
Dr. Giuseppe Lombardi (Neuro-Oncologo) 
Prof. Domenico d'Avella (Neurochirurgo) 
Dr. Franco Chioffi (Neurochirurgo) 
Dr. Marina Paola Gardiman (Anatomo Patologo) 
Dr. Franco Berti (Radioterapista) 
Prof. Renzo Manara (Neuro-Radiologo) 
Prof. Diego Cecchin (Medico Nucleare) 
I.O.V. Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. - Padova 
 

Comitato Scientifico:

Consiglio Direttivo AINO

Presidente: Roberta Rudà, Treviso

Past President: Carmine M. Carapella, Roma

Segretario: Antonio Silvani, Milano

Tesoriere: Maurizio Iacoangeli, Ancona

Consiglieri: 
Marialaura Del Basso De Caro, Napoli 
Alessandra Fabi, Roma 
Tamara Ius, Udine 



Giuseppe Lombardi, Padova 
Giuseppe Minniti, Roma

Sede Segreteria AINO 
Divisione di Neurochirurgia 
Istituto Nazionale Tumori “Regina Elena” 
Via E. Chianesi, 53 - 00144 Roma 
Tel. 06 52662721 - Fax 06 52666144

Segreteria@neuro-oncologia.eu

 

Registered Office:

Via Barberia, 14 - 40123 Bologna, Italy  
VAT. 03162691202 – REA BO 497139  
Mail: info@adarteventi.com 
PEC: ad-art-srl@legalmail.it  
Administration Office Phone: + 39 345 4384492 
Events Office Phone: + 39 393 7049383 / + 39 342 1332521

Cookies Policy 
Privacy Policy

Login

mailto:Segreteria@neuro-oncologia.eu
https://adarteventi.com/
https://adarteventi.com/cookies
https://adarteventi.com/privacy
https://adarteventi.com/login


SCARICA PROGRAMMA PRELIMINARE 

Sessioni Plenarie Educazionali

MARKERS MOLECOLARI
METASTASI E MENINGITI NEOPLASTICHE
GLIOBLASTOMI NELL’ANZIANO 
TUMORI RARI

Breakfast seminars

NEURORIABILITAZIONE
IMMUNOMODULAZIONE E MICROAMBIENTE
CONNECTOMICA

Sessione Personale Alleato

https://adarteventi.com/files/EasyCms/AINO%202022%20Programma%20Prelim_22%20luglio%20PER%20SITO_6674.pdf


Il XXV Congresso Nazionale verrà accreditato dal provider Consorzio Med3 

 

per le seguenti professioni: 
- BIOLOGO, FISIOTERAPISTA, INFERMIERE, MEDICO CHIRURGO, PSICOLOGO, TECNICO
SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA

Discipline: 
BIOLOGO; FISIOTERAPISTA, INFERMIERE, ANATOMIA PATOLOGICA, NEUROCHIRURGIA,
NEUROLOGIA, NEURORADIOLOGIA, ONCOLOGIA, PSICOTERAPIA (MEDICO),
RADIODIAGNOSTICA, RADIOTERAPIA, PSICOLOGIA, PSICOTERAPIA (PSICOLOGO), TECNICO
SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA 

La sessione Personale Alleato verrò accreditata dal provider Consorzio Med3 per le seguenti professioni:

- FISIOTERAPISTA 
- INFERMIERE 
- PSICOLOGO 
- TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA

IL QUESTIONARIO DI VALUTAZIONE DELL’APPRENDIMENTO E IL QUESTIONARIO DI
GRADIMENTO SARANNO SOMMINISTRATI ONLINE



XXV Congresso Nazionale AINO 

Padova, 10-12 novembre 2022 

   
PROGRAMMA PRELIMINARE 

 
Giovedì 10 novembre  

 
09.00  Benvenuto ai partecipanti e Apertura dei lavori 

Presidente AINO (R. Rudà) e Presidente del Congresso (V. Zagonel) 

Saluto delle Autorità  
 
09.30 Lettura introduttiva: Immunologia e tumori  

Bronte 

 
Main Session 1 La gestione del GBM nell’anziano: una nuova sfida 
 

10.00-10.20  Peculiarità radiologiche e diagnosi differenziali nell’anziano  

F. Caranci, Napoli   

 

10:20-10.40   Il paziente fit e il paziente frail: l’importanza dell’inquadramento clinico  

A. Silvani, Milano 

 

10.40-11.00 Paziente elderly candidato alla chirurgia: l’entità dell’asportazione matter?  

A. Olivi, Roma 

 

11.00-11.20  Coffee break 

 

11.20-11.40 Radioterapia e rischio di danni cognitivi: un difficile equilibrio  

P. Navarria, Milano 

 

11.40-12 Dalle terapie standard a terapie innovative  

G. Lombardi, Padova 

 

12-12.15 Discussione 

 

12.15-13.00 Comunicazioni sul tema: confronto casistiche istituzionali  

  

Moderatori:  

12.15 81 La fragilità nel management dei pazienti con glioma di alto grado 

M. Caffo, F.F. Angileri, G. Raffa, G. Caruso, S. Guercio, R. Zaccaria, P.  

Fiore, A. Germanò (Messina) 

 

 

12.23 107 Il trattamento chirurgico del glioblastoma nell'anziano. Su cosa possiamo basare 



l’indicazione? 

A. Bianconi, P. Zeppa, M. Castaldo, A. Strangio, F. Panico, F. Bruno, F. Cofano, A. 

Melcarne, R. Soffietti, D. Garbossa (Torino) 

 

12.31 76 Trattamento del paziente anziano affetto da glioblastoma: confronto degli  

outcomes tra pazienti over 70anni e over 65anni mediante propensity score matched 

analysis 

L. Bellu, P. Navarria, E. Clerici, F. Pessina, M. Beatrice, M.A. Marzo, L.S. Politi,  

M. Simonelli, M. Scorsetti (Milano) 

 

12.38 121 Valutazione di un potenziale indice prognostico in una casistica retrospettiva di  

glioblastomi dell’anziano 

     F. Nozzoli, C. Bonaudo, F. Capelli, L. Visani, I. Desideri, AM. Buccoliero, L. Livi,  

     D. Massi, A. Della Puppa (Firenze) 

 

 

12.46-13.00 Discussione 

13.00-14.00 Pausa pranzo  
 

14.00-15.00 Focus sui trattamenti innovativi nei tumori cerebrali  
 

15:00-16:00 Focus on Tumori rari 
 

Diagnosi integrata istologico-molecolare nell’ependimoma e nel medulloblastoma  
L. Bertero, Torino 

 

Tumori rari dell’età pediatrica  

 

Tumori astrocitari circoscritti, neuronali e glioneuronali: EANO Guideline 

R. Rudà, Castelfranco Veneto/Treviso 

 

16:00-16.15  Coffee break 

 

16:15-18:00  Comunicazioni orali gliomi high grade (I)   Sala 1 

 

16.15 20  Impiego “real-life” dei criteri molecolari della Classificazione WHO 2021 in Italia:  

una survey del Gruppo Giovani AINO 

A. Pellerino/T. Somma, F Bruno, Q. G. D’Alessandris, V. Internò, V. Polo, E. Pronello, G. 

Spena, T. Ius, V. Esposito, R. Rudà (Torino, Roma, Bari, Treviso, Novara, Napoli, 

Udine) 

 

 

16.23 25  Distribuzione anatomica delle cellule staminali tumorali tra il nodulo enhancing e le  

aree peritumorali iperintense in FLAIR nei Glioblastomi: tempo di ridisegnare il tar-

get chirurgico? 



R. Altieri, G. Broggi, F. Certo, D. Pacella, G. Cammarata, M. Maione, M. Garozzo, D. 

Barbagallo, M. Purrello, R. Caltabiano, G. Magro, G. Barbagallo  

(Catania, Napoli, Torino) 

 

16.31 39  Correlazione tra livello di metilazione del gene MGMT e sopravvivenza in pazienti  

sottoposti ad asportazione di Glioblastoma e a terapia adiuvante secondo Protocollo 

Stupp 

C. Fanizzi, M. Caroli, E. Pirola, A. Ampollini, P. Bintintan, G. Fiore, L. Tariciotti,  

A. Parlangeli, M. Miozzo, M. Locatelli (Milano) 

 

16.38  40      Biopsia liquida su DNA libero circolante plasmatico per il monitoraggio di gliomi di alto  

        grado 

        V. Pieri, G. Berzero, R. Paterra, Q. G. D’Alessandris, G. Sferruzza1, E. Pompeo,  

        F. Roncelli, G. Nocera, M. Bailo, L. R. Barzaghi, A. Castellano, A. Falini, P. Mortini,  

        R. Galli, G. Finocchiaro, M. Filippi (Milano, Roma) 

 

16.46   63  L’analisi del rna classifica pazienti affetti da glioblastoma di nuova diagnosi e  

seleziona sottogruppi eleggibili a terapie metaboliche target 

A. L. Di Stefano, A. Picca, L. Garofano, J. Lerond, F. Bielle, F. Ducray, O. Chinot, A. F. 

Carpentier, N.Younan, M. Eoli, O. S. Santonocito, C. Mazzanti, A. Lasorella,  

A. Iavarone, M.Sanson  

(Livorno, Suresnes France, Paris France, New York, Lyon France, Marseille France, 

Milano, San Giuliano Terme) 

 

16.54 103  Vescicole extra-cellulari plasmatiche: significato clinico per la biopsia liquida in  

glioblastoma 

M. Del Bene, Daniela Osti, Elena Zaccheroni, Sofia Fallo, Stefania Faletti, Galina V. 

Beznoussenko, Alexandre Mironov, Germana Rappa, Mark Santos, Vittoria Mata-

fora, Cristina Richichi, Angela Bachi, Lorenzo Fornasari, Daniele Bongetta, Paolo 

Gaetani, Francesco DiMeco, Aurelio Lorico, Giuliana Pelicci 

(Milano, Las Vegas Nevada, Pavia, Baltimore Maryland, Novara) 

 

 

17.04 79  Glioblastomi lungo-sopravviventi: studio multicentrico di caratterizzazione clinica,  

neuropatologica e molecolare 

E. Anghileri, Chiara Calatozzolo, Monica Patanè, Rosina Paterra, Luisa Maddaloni, Alessandra Pe-

truzzi, Irene Tramacere, Mariangela Farinotti, Evelina Miele, Nada Riva, Elena Pirola, Mauro Scar-

pelli9, Giuseppe Lombardi, Veronica Villani, Matteo Simonelli, Rossella Merli, Andrea Salmaggi, 

Stefano Indraccolo, Elena Lamperti, Bianca Pollo 

Milano, Roma, Meldola (FC), Verona, Padova, Rozzano (MI), Bergamo, Lecco 

 

 

17.12    05          Next-generation sequencing (NGS) for identifying actionable molecular alterations      

in newly diagnosed and recurrent IDHwt-glioblastoma (GBM) patients:  

a large mono institutional experience 



M. Padovan, Marta Maccari, Alberto Bosio, Salvatore Vizzaccaro, Ilaria Cestonaro, 

Martina Corrà, Mario Caccese, Giulia Cerretti, Matteo Fassan, Vittorina Zagonel, Giu-

seppe Lombardi (Padova) 

   

 

17.20  64  SETD8 methyl-transferasi come nuovo bersaglio epigenetico per la terapia dei  

Glioblastomi 

R. Della Monica, Raduan Ahmed Franca, Mariella Cuomo, Michela Buonaiuto, Davide 

Costabile, Federica Trio, Teodolinda Di Risi, Roberta Visconti, Maria laura Del Basso 

de Caro, Lorenzo Chiariotti (Napoli) 

 

17.28 27     Studio osservazionale, prospettico multicentrico sul ruolo dell'indice di massa  

       corporea (BMI) nello sviluppo di complicanze trombotiche nei pazienti oncologici e  

                       neuro-oncologici con PICC: risultati preliminari 

      G. Simonetti, M. Gammone, A. Bersani, R. Garofalo, L. Pareja, E. Anghileri, A. Botturi,             

                       P. Gaviani, V. Readelli, A. Silvani (Milano) 

 

 

17.36      26      GBM multifocale di nuova diagnosi: un'esperienza monocentrica e revisione 

della   letteratura 

           M. Todoverto, V. Baro, G. Cerretti, A. Della Puppa, F. Chioffi, F. Volpin, F. Causin,  

                      F. Busato, P. Fiduccia, A. Landi, D. d’Avella, V. Zagonel, L. Denaro, G. Lombardi  

                      (Padova, Firenze) 

 

 

17.44-18.00 Discussione 

 

16:15-18:00  Comunicazioni orali      Sala 2 

  

16.15 16 Caratteristiche cliniche, modalità di trattamento ed outcome in una coorte di 42  

pazienti adulti con ependimoma intracranico: una pilot analysis all’interno dei  

sottogruppi molecolari 

F. Bruno, A. Pellerino, E. Pronello, L. Bertero, C. Tampieri, P. Francia Di Celle, C. 

Mantovani, D. Garbossa, R. Soffietti, R. Rudà (Torino, Novara, Treviso) 

 

16.23 95   DIAGNOSI SPETTROSCOPICA E MOLECOLARE DI UN MEDULLOBLASTOMA CON  

MUTAZIONE DEI GENI IDH1 E GNAS 

P. L. Poliani, Roberto Liserre, Francesca Branzoli, Francesca Pagani, Magdalena 

Gryzik, E. Miele, Francesco Doglietto, Malgorzata Marjanska, Manuela Cominelli (Bre-

scia, Paris, Roma, Minneapolis USA) 

 

16.31 101  Uso di score genetici per predire il fenotipo clinico della neurofibromatosi di tipo 2 

M. Eoli, Rosina Paterra, Arianna Borghi, Ibba Maria Cristina, Diocleziano Menicatti, 

Viviana Tritto, Marco Moscatelli, Ignazio Gaspare Vetrano, Vittoria Nazzi, Paola Riva 

(Milano) 

 

16.38 50       MANAGEMENT DEI TUMORI DELLA REGIONE PINEALE: ANALISI RETROSPETTIVA DI  



             UNA SERIE CHIRURGICA DI 69 CASI 

Andrea De Rosa, T. Somma, Filip Milisavljevic, Domenico Solari, Luigi Maria Cavallo, 

Felice Esposito, Alberto Di Somma) Mihailo Milicevic, Rosanda Ilic, Danica Grujicic 

(Napoli, Belgrade Serbia, Barcelona Spain) 

 

16.46 42  Lesioni intraventricolari e Monitoraggio Neurofisiologico Intra-Operatorio 

C. Bonaudo, Federico Capelli, Giovanni Muscas, Cristiana Martinelli, Riccardo Carrai, 

A. Della Puppa (Firenze) 

 

16.54 114     Il ruolo delle nuove tecnologie nel trattamento degli schwannomi vestibolari di  

   medie e grandi dimensioni: la nostra esperienza con l’utilizzo dell’esoscopio 

   D. Aiudi, Dallari S., Greco F., Lisi S., Bonifacio F., Amadio D., Gladi M., Iacoangeli  

  M. , Salvinelli F. (Ancona, Fermo, Roma) 

 

17.02 92  Valore predittivo dei potenziali evocati cortico-bulbari per la funzione post-opera 

toria del nervo faciale nella chirurgia dell’angolo ponto-cerebellare nel paziente 

anziano. Uno studio clinico e neurofisiologico 

Q. G. D’Alessandris, Giuseppe M. Della Pepa, Vito Stifano, Grazia Menna, Bene-

detta Burattini, Michele Di Domenico, Alessandro Izzo, Manuela D'Ercole, Liverana 

Lauretti, Alessandro Olivi, Nicola Montano (Roma) 

 

17.10-18.00 Discussione 

 

16:15-18:00  Comunicazioni orali lower grade gliomas (II)  Sala 3 

 

16.15 77  STUDIO CLINICO-PATOLOGICO DI UNA CASISTICA MONOISTITUZIONALE DI GLIOMI DI  

GRADO 2-3 

B. Pollo, Alessia Bottoni, Chiara Calatozzolo, Rosina Paterra, Monica Patanè, Valen-

tina Borrelli, Elena Anghileri, Mariangela Farinotti, Alessandro Perin, Antonio Silvani  

(Milano, Trieste)  

 

16.23 48        Mappe pre-operatorie dei network funzionali con fMRI in Resting State nel glioma a  

            basso grado: confronto con un atlante funzionale basato sulla stimolazione elettrica  

                        diretta intraoperatoria 

            F. Corsini, B. F. Luciani, D. Gift Cabalo, F. Saviola, L. Zigiotto, L. Annicchiarico,  

            S. Tambalo, D. Zacà, L. Novello, J. Jovicich, D. Amelio, D. Scartoni, S. Sarubbo (Trento) 

 

16.31 93  Analisi della microstruttura dell’IFOF correlata al setting neuropsicologico nei gliomi  

di basso grado dell'emisfero sinistro 

C. Baiano, G. Ricciardi, M. Maieron, B. Tomasino, T. Somma, M. Skrap, T. Ius  

(Napoli, Udine, Verona, San Vito al Tagliamento) 

 

 

16.38 99  Frequenza e caratteristiche della recidiva di lower-grade gliomas sottoposti a  

resezione con approccio funzionale: l’impatto dell’EOR 

L. G. Gay, Rossi Marco, Conti Nibali  Marco, Sciortino  Tommaso, Bruno  Francesco, 

Puglisi  Guglielmo, Leonetti  Antonella, Bello  Lorenzo  (Milano, Torino) 



 

16.46 87  Trattamento chirurgico nei gliomi a basso grado recidivi: analisi dell’outcome  

oncologico e funzionale e dei fattori associati 

              M. Rossi, Gay  Lorenzo, Conti Nibali  Marco, Sciortino  Tommaso, Puglisi  Guglielmo,         

             Leonetti  Antonella, Simonelli  Matteo, Bruno  Francesco, Navarria  Pierina,  

             Rudà  Roberta, Soffietti  Riccardo, Bello  Lorenzo (Milano, Torino) 

 

 

16.54 18      Epilessia tumorale: impatto dei fattori istologico-molecolari e dei trattamenti in una  

                         coorte di 280 pazienti con lower-grade glioma 

            F. Bruno, A. Pellerino, E. Camosso, P. Botta, C. Mantovani, A. Melcarne, R. Rudà,  

            R.   Soffietti (Torino) 

 

17.02 02  Regorafenib e reirradiazione: analisi dei risultati e tossicità in pazienti affetti da  

recidiva di glioblastoma 

S. Fiorelli, Giorgia Campisi, Claudia Ricciardi, Ilaria Angelicone, Paolo Tisei,  

Anna Maria Ascolese, Vitaliana De Sanctis, Mattia Falchetto Osti (Roma) 

 

17.10 28       Correlazione tra funzionalità tiroidea ed efficacia di regorafenib in pazienti con  

             recidiva di glioblastoma IDH wild-type (IDH wt): un ampio studio monocentrico 

             M. Caccese, M. Padovan, G. Cerretti, F. Cavallin, V. Zagonel, G. Lombardi   

             (Padova, Solagna) 

 

17.18 109    Ruolo dell’epilessia tra i fattori prognostici del glioblastoma multiforme idhwt:  

       la nostra esperienza 

       M. R. Fasinella, M. Iacoangeli, M. Chiapponi, L. di Somma, S. Lisi, M. Capece, P. Dorato,   

          M. Dobran (Ancona) 

 

 

17.26-18.00 Discussione 

 

 

18:00 - 19:00 Poster discussion con Spritz o Prosecco Valdobbiadene  Agorà 

 
 

 

Venerdì 11 novembre 
 
08.30-09.30  Breakfast Seminar 
Connettomica: quali le sue potenziali applicazioni in neurooncologia? 

Moderatore: T. Ius Roma 

 

Modelli e tecniche di studio della connettività strutturale e funzionale nei gliomi   

S. Sarubbo 

  



A. Salvalaggio, Padova 

 

Main Session 2  La biologia molecolare in Neuro-Oncologia 
 

9.30 - 9.50  Lettura Immunomodulazione e microambiente nei gliomi  

M. Sanson 

 

9.50 -10.10  Update sull’immunoterapia dei gliomi  

G. Finocchiaro, Milano 

 

10.30- 10.45 Coffee break 

 

Introduzione: R. Rudà 

 

Lecture 11:00 -11:30   

Molecular advances from clinical trials in gliomas  

Pim French (Erasmus, NL) 

 

11.45 -12.45 Sessione congiunta con Personale Alleato 

Moderatori. A. Pace, Roma, V. Zagonel, Padova 

“Fine vita e accompagnamento: la proporzionalità terapeutica” (3 relazioni 15 min) 

12.00-12.15 Marina Munari, Padova 

12.15-12.30 Associazione Irene  

12.30-12.45 comunicazione della prognosi 

 

12.45-13.00 Presidential Address 

 

13:00-14:00 Pausa pranzo  

 
Sessione Personale Alleato    Sala 2 
09.00-11.00 

 

14.00-15.00 FOCUS Immunoterapia nelle metastasi cerebrali  
G. Pasello 

A. M. Di Giacomo 

 

13.30-15.00 Simposio sui tumori angolo ponto-cerebellare   Sala 2 
  Moderatori: L. Denaro, Padova – C.M. Carapella, Roma  

  M. Tatagiba, Tubingen, G 

  E. Zanoletti, Padova 

  L. Fariselli, Milano 

 

15.00-16.00  Sessione Giovani  
Moderatori: D. Aiudi, Ancona, G. Q. D’Alessandris, Roma 

(con premiazione: Carla Russo, Fondazione Celeghin, Ometto) 

 



15.05 104  Utilizzo di differenti schedule di Bevacizumab nel trattamento dei pazienti con  

glioblastoma IDH wild-type/astrocitoma IDH mutato di grado 4 recidivati e relativo 

impatto sull’outcome 

A. Bosio, M. Caccese, M. Padovan, G. Cerretti, V. Zagonel, G. Lombardi (Padova) 

 

15.13 129  Seizures in Patients with Brain metastases from Breast Cancer:  

Results from a Retrospective Single-Centre Study 

E. Camosso, A Pellerino, M. Borgognone, R. Palmiero, L. Bertero, F. Bruno, R. Rudà, 

R. Soffietti (Torino) 

 

15.21 90     Studio SCRIGNO - profilo genomico completo di pazienti adulti con diagnosi  

              neuro-oncologica, arruolati nel Programma di Screening Molecolare per Tumori  

                      Avanzati in Regione Campania 

P. Giordano, A. Villa, F. M. Giugliano, C. Chiaramonte, A. Cristao, A. D’Avino, E. Di Giorgio, F. Frio, 

M. Gaetano, C.Guida, B. Ignoto,  A. Negro, E. M. Prudente,  M. Spadafora,  B. Daniele,  G. Catapano, 

N. Normanno, A. De Luca (Napoli) 

 

15.30 100  GBM e networks funzionali: studio esplorativo di RM 

G. Sansone, Lorenzo Pini, Matteo Gaiola, Aron Velco, Valentina Baro, Francesco Volpin, Mariagiulia 

Anglani, Franco Chioffi, Vittorina Zagonel, Giuseppe Lombardi, Domenico D'Avella, Alessandro Sal-

valaggio, Maurizio Corbetta (Padova) 

 

15.38 116  Tumori intraventricolari: nuove tecnologie e strategie chirurgiche multiple 

A. Iacoangeli, Aiudi D., Raggi A., Carrassi E., Liverotti V., di Somma L., Dorato P., Iacoangeli M. 

(Ancona) 

 

15.46-16.00 Discussione 

 

16:00 - 18:00 Comunicazioni orali gliomi (III)     Sala 1 
 

16.00 53   Il ruolo della PET con 11C-metionina nella pianificazione del trattamento radiante in 

pazienti con glioblastoma di nuova diagnosi arruolati in un protocollo di fase II 

E. Clerici, P. Navarria, L. Bellu, A.M. Marzo, B. Marini, M. Simonelli, A. Chiti, L.S. Politi, F. Piccoli, F. 

Pessina, M. Riva, L. Raspagliesi, B. Bono,  G. Reggiori,  A.Bresolin, M. Scorsetti Rozzano (MI) 

 

 

16.08 58    Studio della sensibilità al Regorafenib e dei suoi meccanismi molecolari in recidive di  

       glioblastoma 

M. Morelli, F. Lessi, M.Giacomarra, A. Marranci, M. Menicagli, O. S. Santonocito, P. Aretini, F. Pa-

squaletti, A.L. Di Stefano, S. Franceschi, C. M. Mazzanti (Pisa, Livorno, Oxford-UK) 

 

16.16 89     Radiochirurgia e Regorafenib nei gliomi ricorrenti di alto grado: è fattibile? 

F. Gregucci, Alessia Surgo, Letizia Laera, Maria Paola Ciliberti, Roberta Carbonara, Morena Calian-

dro, Eleonora Paulicelli, Giammarco Surico, Ilaria Bonaparte, Alba Fiorentino (Acquaviva delle Fonti, 

BA) 

 



16.24 98     Supratotal Resection nei GBM secondo la classificazione WHO 2021 

L. Raspagliesi, Beatrice Bono, Maria Pia Tropeano, Zefferino Rossini, Andrea Franzini, Elena Clerici, 

Luisa Bellu, Pierina Navarria, Federico Pessina (Milano, Rozzano) 

 

16.32 122   I fluorofori nella chirurgia del Glioblastoma: 5-ALA, fluoresceina sodica o entrambi? 

Analisi di 99 casi consecutivi 

P. Zeppa, R. De Marco, A. Bianconi, M. Castaldo, M. Monticelli, G. Di Perna, S. Greco Crasto, A. 

Melcarne, M.M. Lanotte, D. Garbossa (Torino) 

 

16.40 30     Valutazione dell’affidabilità di 5-ALA e FS in correlazione al grado di edema peri-lesionale     

                     nelle lesioni gliali di alto grado 

    R. Messina, L. Speranzon , L. de Gennaro, M. Maggio, W. Marani, M.T. Bozzi,  

    C. Delvecchio, F. Signorelli (Bari) 

 

16.48 67    Impatto della riduzione di volumi di trattamento nella recidiva tumorale e dose  

     di radiazioni al parenchima nei pazienti affetti da glioblastoma 

Giuseppe Minniti, Paolo Tini, M. Giraffa, Luca Capone, Giorgio Raza, Ivana Russo, Piera Navarria, 

Elisa Cinelli, PierCarlo Gentile, Alessandro Bozzao, Sergio Paolini, Vincenzo Esposito 

(Siena, Pozzilli (IS), Roma, Mirabella Eclano (AV), Milano 

 

16.56 117    Protonterapia con e senza chemioterapia nelle recidive di glioblastoma 

D. Amelio, R. Pertile, S. Brugnara, S. Vennarin, S. Filipponi, F. Chierichetti, S. Sarubbo, M. Salvati, F. 

Valent, D. Scartoni (Trento, Milano, Roma) 

 

17.04    E.R.A.S. in Neuro-Oncologia 

M. Moro, V. Bartoletti, G. Dall’Acqua, G. Canova (Treviso) 

 

17.12 57      Fattori clinici e molecolari predittivi di risposta al regorafenib nel glioblastoma recidivo. 

Uno studio prospettico 

      Q. G. D’Alessandris, S. Chiesa, A. Mangraviti, Maurizio Martini, Tonia Cenci, Ciro Maz-

zarella, Simona Gaudino, Serena Bracci, Antonella Martino, Giuseppe M. Della Pepa, P. 

P. Mattogno, M. Offi, M. Gessi, Rosellina Russo, Matia Martucci, Francesco Beghella 

Bartoli, Luigi M. Larocca, L. Lauretti, Alessandro Olivi, Mario Balducci, R. Pallini (Roma) 

 

17.20 23      Impatto clinico dell’approccio intraoperatorio multimodale nei pazienti anziani affetti  

      da gliomi di alto grado 

      F. Certo, R. Altieri, M. Garozzo, M. Maione, S. Di Gregorio, M. Visocchi, S. Peschillo, P.  

       Dolce, G. M. V. Barbagallo (Catania, Turin, Torino, Roma) 

 

 

17.28 59      Ruolo dei potenziali evocati visivi (VEP) nel monitoraggio della funzione visiva nella  

      chirurgia endoscopica trans-sfenoidale 

P. P. Mattogno, Quintino Giorgio D’Alessandris, Mario Rigante, Giuseppe Granata, Michele Di Do-

menico, Valerio Perotti, Nicola Montano, Martina Giordano, Sabrina Chiloiro, Antonella Giampie-

tro, Antonio Bianchi, Francesco Doglietto, Alessandro Olivi, Liverana Lauretti (Roma) 

 
17.36-18.00 Discussione 



 

16:00 - 18:00 Comunicazioni orali     Sala 2 
 

16.00 126  MRgFUS in neuro-oncologia: criticità e soluzioni per migliorare la compliance ai  

  trattamenti e il benessere dei pazienti 

            E. Manes, Verri Mattia, Palazzolo Michele, Redolfi Alberto, Schiano Giovanna,  

            Mercuri Marika, Capone Annalisa, Marco Desiderio, Peda Andrea,  

            Agresti Teresa, Pareja Lorena, Iaquinta Francesco, Catotti Marisa, Simonetti  

            Giorgia (Milano) 

 

16.08 127  Sperimentazione di Fase 1: esperienza della Fondazione IRCCS Istituto  

  Neurologico Carlo Besta e modello organizzativo assistenziale 

            M. Villano, V. Catanzaro, A. Cardaci, A. E. Palacio, M. Listrani, G. Simonetti  

            (Milano) 

 

16.16 32  Impatto dell’intervento neurochirurgico sul profilo neuropsicologico di pazienti  

  con tumore cerebrale  

  S. Facchini, C. Favaretto, A. Salvalaggio, D. D’Avella, A. Landi, A. Della Puppa,  

  M. Corbetta (Padova, Firenze) 

 

16.24 71  L’impatto del covid-19 nella popolazione neuro-oncologica: criticità e risorse  

  valutate in pazienti e loro caregivers  

 E. Anghileri, I. Tramacere, S. Morlino, L. Pareja Gutierrez, C. Leuzzi, L. Fariselli,     

     A. Silvani, F. R. Berrini (Milano) 

 

16.32 07  I tumori cerebrali ai tempi del covid-19: una survey online sull'esperienza di  

  malattia dei pazienti neuro-oncologici  

Abete Fornara G., Mameli Fancesca, Ruggiero Fabiana, Meessen Jennifer, Locatelli Marco, Sal-

maggi Andrea, Di Cristofori Andrea, Mauri Ilaria, M. Caroli  

(Milano, Lecco, Monza) 

 

16.40 73  Monitoraggio delle funzioni cognitive e della qualità della vita in pazienti con  

  diagnosi di linfoma primitivo del sistema nervoso centrale (PCNSL) 

  A. Carpaneto, F. Bruno, A. Pellerino, R. Palmiero, P. Botta, R. Rudà, R. Soffietti           

(Torino)  

 

16.48 82            Tele-neurorehabilitation: a report from the Neuro-Oncology of “Regina Elena”  

             A. Tanzilli, Veronica Villani, Andrea Pace (Roma)  

   

16.56 13  Valutazione del grading dei gliomi cerebrali mediante MRI VASARI LEXICON  

A. Negro, M. Tortora, L.Gemini, F. Somma, G. Pace, O. Vargas, M. E. Prudente, E. Di Giorgio, M.. 

Sicignano, F. Squame, C. Chiaramonte, F.. Frio, M. Spadafora, C. Guida, B. Daniele, G. Catapano, 

A. Villa, M. F.Giugliano, P. Giordano, V. D’Agostino (Napoli) 

  

 

17.04 85  Radiomica e metilazione MGMT nei gliomi: valutazione degli step metodologici  



  con la scala RQS e IBSI  

  Fabio M. Doniselli, Riccardo Pascuzzo, Domenico Aquino, Federica Mazzi,          

                       Marco Moscatelli, Maria Grazia Bruzzone, Luca M. Sconfienza (Milano) 

 

17.12 130  Il ruolo della RM di Perfusione nel monitoraggio di pazienti con glioblastoma in  

  terapia con regorafenib  

            E. Trincia, I. Inches, A.Dallorto, G. Favaro, R. Vitaliani, M.Moro, V. Polo, R.  

            Rudà, F. Di Paola (Treviso) 

 

17.20 37 Confronto dosimetrico tra tecnica HyperArc e VMAT nella radioterapia stereo 

  tassica dei cavi chirurgici di metastasi cerebrali 

R. Muni, P. Colleoni, M.Fortunato, M. Motta, F. R. Filippone, L. Maffioletti, F. Piccoli, E. Vitali, 

Suela Vukcaj, L. F. Cazzaniga 

(Bergamo) 

 
17.28-18.00 Discussione 

 

16:00 - 18:00 Comunicazioni orali     Sala 3 
   

16.00 06  The genetic profile of primary and recurrent gliomas: a mono institutional ex 

  perience using next-generation sequencing 

                                   M. Padovan, M. Maccari, S. Vizzaccaro, I. Cestonaro, A. Bosio, V. Zagonel,  

                                   G. Lombardi (Padova) 

 

16.08 69  MPGIRE: Molecular profile in Glioma patients at the real world study at Regina  

  Elena National Cancer Institute  

  V. Villani, A. Tanzilli, M. Lecce, F. Rasile, B. Casini, S. Telera, L. Prosperini,  

  M. Carosi, A. Pace (Roma) 

 

16.16    94              Caratterizzazione genetica ed epigenetica di glioblastomi IDH wild-type lungo  

                                  sopravviventi 

E. Miele, E. Lazzarini, A. Ciolfi, L. Pedace, C. Nardini, S. Patrizi, A. Mastronuzzi, M. Tartaglia,  

E. Anghileri, C. Calatozzolo, E. Lamperti, M. Patanè, M.Dell’Agata, E. Pirola, M. Scarpelli, Giuseppe 

Lombardi, Veronica Villani, Simonelli Matteo, Merli Rossella, Salmaggi Andrea, Franco Locatelli, 

Stefano Indraccolo, Bianca Pollo 

(Roma, Padova, Milano, Meldola (FC), Verona, Rozzano, Bergamo) 

 

16.24     72                 Meningiomi atipici e maligni: esperienza monoistituzionale 

                                     P. Gaviani, G. Simonetti, F. Legnani, V. Pinzi, M. Farinotti, B. Pollo, A. Erbetta,  

                                     V. Redaelli, A. Botturi, A. Silvani (Milano) 

  

16.32 08  Outcome funzionale e morbidità dopo resezione microchirurgica di meningiomi  

  intracranici giganti nella nona decade di vita  

  R. Colasanti, A. Rizzoli, F. Volpin, P. Ciccarino, E. Bellan, M. P. Gardiman,  

  M. Munari, F. Chioffi (Padova) 

 



16.40 108  Il ruolo prognostico della presenza dell’edema perilesionale nei pazienti over 65  

  operati per meningioma cerebrale  

  D. Aiudi, M. Iacoangeli, M. Capece, L. di Somma, M. Gladi, S. Lisi, A. Iacoangeli,  

  M. Dobran (Ancona) 

 

16.48 84  Trattamento CyberKnife dei meningiomi intracranici  

  Z. Perini (Vicenza) 

 

16.56 125  Meningiomi nel paziente anziano: approccio multidisciplinare e  

  individualizzazione delle cure nell’era della radioterapia stereotassica 

  S. Parisi, Caffo M., Di Noto G., Venuti V., Caruso G., Pontoriero A, Angileri F.,  

  Fiore P., Pergolizzi S., Germanò A. (Messina) 

 

17.04 52  La Radioterapia stereotassica ipofrazionata per il trattamento di meningiomi  

  voluminosi o in adiacenza a strutture critiche  

                                   E. Clerici, P. Navarria, L. Bellu, A.M. Marzo, L.S. Politi, F. Piccoli, F. Pessina,  

                                   M. Riva, B. Bono, F. Lobefalo, P. Gallo, M.Scorsetti (Rozzano, MI) 

 

17.12 10 Trattamento con Protonterapia dei meningiomi benigni ‘large volume’ della  

  base cranica: risultati a lungo termine 

                                   D. Scartoni, L. Lo Faro, F. Corsini, D. Donner, F. Chioffi, F. Volpin, L. Volpin,  

                                   F. Chierichetti, S. Sarubbo, D. Amelio (Milano, Trento, Vicenza)  

 

17.20 14 Terapia con bevacizumab nei meningiomi: protocollo BEMEN 

                                     G. Cerretti, A. Bosio, M. Maccari, M.Padovan, M.Caccese, V. Zagonel,  

                                     G. Lombardi, (Padova) 

 

 
17.28-18.00 Discussione 

 

18.00 - 19:00 Assemblea soci (con esito delle votazioni) 

 

  
  

 

Sabato 12 novembre 
   
08.30-09.30  Breakfast Seminar Neuroriabilitazione in Neuro-oncologia 

Moderatore: A. Pace (Roma) 

 
Dal paziente alla persona: la metodologia del neuroriabilitatore in neuro-oncologia 

M. Bartolo, Zingonia, BG   

 

Neuro cognitiva  



A. Tanzilli, Roma 
      
09.30-11.00      Main Session 3 Metastasi e meningiti neoplastiche  
 

9:30 Ruolo della resezione chirurgica in epoca “molecolare”  

F. Angileri, Messina 

 

9:50 Associazione di radioterapia e immunoterapia: quale impatto sull’outcome?  

G. Minniti, Siena 

 

10:10 Metastasi cerebrali da CA mammario: stato attuale delle terapie target  

A. Fabi, Roma 

 

10.30 Metastasi leptomeningee da CA mammario: nuove possibilità terapeutiche 

A. Pellerino, Torino 

 

10.50 Neuroimaging avanzata: quali avanzamenti nella valutazione della risposta 

 A. Romano, Roma   

 

11.30-11.45 Coffee break 

 

Comunicazioni sul tema 

    

11.45 19 Espressione di STAT3 nelle metastasi cerebrali da carcinoma della mammella:  

  correlazioni con i differenti sottogruppi molecolare e outcome clinico 

          A. Pellerino, F. Bruno, L. Bertero, E. Bellini, A. Beano, F. Montemurro, M. Va-

liente, R. Rudà, R. Soffietti (Torino, Candiolo, Madrid-Spain, Treviso) 

 

11.53 38 Amplificazione di HER2 e caratterizzazione molecolare delle metastasi  

  encefaliche resecate da tumore primitivo del colon retto: risultati dello studio  

  HEROES 

Alessandra A. Prete, F. Bergamo, G. Lombardi, G. Maddalena, C. Rasola,  

M. C. De Grandis, V. M. Piva, G. Barsotti, Gi. Ricagno, R. Cerantola, R. Salmaso, Valentina Angerilli, 

Giada Munari, Valentina Baro, Franco Chioffi, Monica Marino,  

Claudia Galante, Elena Mattiuzzo, Vittorina Zagonel, Matteo Fassan, Sara Lonardi (Padova) 

 

12.01 09 ANALISI E CARATTERIZZAZIONE PROGNOSTICA DELL’ ESPRESSIONE DI Pstat3  

  NEGLI ASTROCITI REATTIVI PERITUMORALI DELLE METASTASI CEREBRALI DA  

  CARCINOMA RENALE 

V. Internò, Luca Bertero, Alessia Pellerino, Mimma Rizzo, Giacomo Triggiano, Paola Mangano, Ge-

rardo Cazzato, Raffaella Messina, Francesco Signorelli, Roberta Rudà, Riccardo Soffietti, Camillo 

Porta (Bari, Torino, Treviso) 

 

12.09 91 Determinazione del rapporto volume edema perilesionale/volume lesione nella  

  diagnosi differenziale delle metastasi cerebrali 

          S. V. Lisi, R. Paracino, F. Marconi, F. Cappella, G. Polonara, M. Iacoangeli,  

          M. Dobran (Ancona) 



 

12.17 31 Trattamento chirurgico delle metastasi cerebellari nell'anziano 

S.Telera , R. Gazzeri , V. VillanI , L. Raus , F.R. Giordano, A.Costantino, C.P. Delfinis, 

F. Piludu, I.Sperduti, A.Pace, Roma 

12.25 86 Evoluzione e prospettive del trattamento endoscopico endonasale delle  

  metastasi ipotalamo-ipofisarie esperienza in un singolo tertiary care center 

          C. Baiano, T. Somma, D. Solari, R. A. Franca, M. Di Costanzo, M. R. Scala, M. L.  

          Del Basso De Caro, L. M. Cavallo, P. Cappabianca (Napoli) 

 

12.33 75          Radiochirurgia stereotassica Gamma Knife Adaptive staged-dose per il  

          trattamento delle metastasi cerebrali large. Report di 40 casi consecutivi ed  

          analisi della letteratura 

 F. M. Crisà, F. Leocata, V. M. Arienti, M. Picano, L. Berta, M. G. Brambilla,  

 H. S. Mainardi, A. F. Monti, M. Cenzato, M. Palazzi, A. La Camera (Milano) 

 

12.41 68          ANALISI DI OUTCOME CLINICI DOPO RADIOCHIRURGIA STEREOTASSICA:  

         CONFRONTO TRA GRUPPI DI PAZIENTI CON METASTASI CEREBRALI MULTIPLE  

         (LESIONI 1-5; 6-10; >10) 

         G. Minniti, P. Tini, M. Giraffa, L. Capone, G. Raza, I. Russo, P. Navarria, E. Cinelli,       

                     P.C. Gentile, A. Bozzao, S.  Paolini, V. Esposito   

         Siena, Pozzilli, IS), Roma, Mirabella Eclano, AV, Milano 

 

12.48-13.00 Discussione 

 

13.15 Chiusura lavori 

 



L’iscrizione al Congresso è obbligatoria per poter partecipare alle sessioni scientifiche sia come uditori che
come Autori di comunicazioni orali o e-poster. 
Per iscriversi al Congresso si prega di compilare e inviare il form di iscrizione

                                                                   FORM ISCRIZIONE

QUOTE DI ISCRIZIONE IVA inclusa 
 

Quota entro il 31/08/2022 Quota dal 1/9/2022 e on site

Junior* € 80,00 Junior* € 100,00

Regular € 250,00 Regular € 300,00

Sessione Personale Alleato: quota gratuita

Cena sociale 11 novembre presso Caffé Pedrocchi** € 45,00

 * Quota valida per soggetti con età inferiore ai 35 anni  
** Il Caffè Pedrocchi è il più antico e famoso caffè storico della città di Padova; sarà un'occasione informale
e un momento conviviale di assoluto svago.

https://form.jotform.com/221012816486351


LE QUOTE DI ISCRIZIONE INCLUDONO: 
Partecipazione alle sessioni scientifiche ed accesso alla mostra espositiva, ristorazione come prevista dal
programma, Cocktail di benvenuto, kit congressuale e attestato di partecipazione.

SESSIONE PERSONALE ALLEATO 
Venerdì 11 novembre partecipazione gratuita a numero chiuso 
L’iscrizione include la partecipazione alla sessione scientifica ed accesso alla mostra espositiva, attestato di
partecipazione, coffee break 

MODALITA’ DI PAGAMENTO QUOTA ISCRIZIONE PER PRIVATI ed AZIENDE PRIVATE

 BONIFICO BANCARIO: esente da spese effettuato a favore di Ad Arte srl 
Banca CARIGE SpA Agenzia Via Riva Reno 67 (Bologna) 
IT40U0617502404000006740780 
SWIFT/BIC CRGEITGG

RISERVATO AI SOLI ENTI PUBBLICI               documentazione qui consultabile

All’atto dell’iscrizione, si fa obbligo di allegare copia del bonifico bancario 
NON  SI POTRA' CONFERMARE L'ISCRIZIONE IN MANCANZA DELLA COPIA DEL
BONIFICO. 
 

PRENOTAZIONI ALBERGHIERE: 
Direttamente sul form di iscrizione sono disponibili le tariffe degli hotel nelle vicinanze della sede
congressuale: 

Hotel Donatello 3*** (Via del Santo, 102 Padova) 

CAMERA DUS (Doppia uso singola)€ 75,00

CAMERA DOPPIA € 85,00

Hotel Milano*** (Via P. Bronzetti, 62 Padova) 

CAMERA DUS (Doppia uso singola)€ 95,00

CAMERA DOPPIA € 115,00

SOSTITUZIONE DEI NOMINATIVI DEI PARTECIPANTI 
Le sostituzioni di nominativi di partecipanti dovranno essere comunicate per iscritto entro e non oltre il 7
novembre 2022 alla Segreteria Organizzativa Ad Arte info@adarteventi.com

Registered Office:

Via Barberia, 14 - 40123 Bologna, Italy  
VAT. 03162691202 – REA BO 497139  
Mail: info@adarteventi.com 
PEC: ad-art-srl@legalmail.it  

https://adarteventi.com/files/EasyCms/XI_07%20ENTI%20PUBBLICI%20INFO%20GENERALI_41275.pdf
mailto:info@adarteventi.com
https://adarteventi.com/

		2022-07-25T14:28:47+0200
	TONI MONICA


		2022-07-27T11:54:37+0200
	GHIANI CARLA


		2022-07-28T09:46:21+0200
	PERRA LUISANNA




